
Týden 02: Revision: INTERNAL MEDICINE II (Pneumology, GIT). LEKCE 

8: SVÁTKY A TRADICE. Grammar: Revision: Declension in sg including 

KDO/CO and personal pronouns.  
 

Poslouchejte a odpovídejte na otázky 
http://mluvtecesky.net/en/courses/medical2/5/5 

1. Pacientka má _______________ kašel. 

2. Tyto problémy má pacientka jeden ____________________________     . 

3. Záchvaty má spíš _________________________ . 

4. Když kašle, vykašlává _______________ . 

5. Jednou vykašlávala _______________ . 

6. Má _______________  přes 38 °C. 

7. Je alergická na _______________ . 

8. Pacientka bere pravidelně _______________ . 

9. Pacientka má zápal _______________ . 

10. Pacientka bude moct jít domů _______________ . 

¨ 

Dělejte otázky. 

1. Ano, občas kašlu krev. 

2. Ano, cítím občas silnou bolest mezi lopatkami.  

3. Ne, nikdy jsem neužíval kortikoidy. 

4. Třikrát. Měl jsem zápal plic třikrát. 

5. Ne, nikdy jsem neměl zánět dutin. 

6. Ano, spím dobře a dlouho. 

7. Kašlu hlavně ráno, po probuzení. 

8. Když nic nedělám, tak se mi dýchá dobře. Ale když pracuju, je to horší. 

9. Když kouřím, cítím na hrudníku velký tlak. 

10. Ano, kašel mě velmi unavuje. 

 

Poslouchejte a odpovídejte na otázky 
http://mluvtecesky.net/en/courses/medical2/7/6 

1. Jaký má pacientka problém?  

2. Jak dlouho měla pacientka ten problém? 

3. Měla i jiné potíže? Jestli ano, jaké? 

4. Jaké byly její bolesti? 

5. Je těžší, nebo lehčí než dříve? 

http://mluvtecesky.net/en/courses/medical2/5/5
http://mluvtecesky.net/en/courses/medical2/7/6


Svátky a tradice: čtěte datum a diskutujte 
— Valentýn — 14. 2. 

— Velikonoce — první neděle po prvním jarním úplňku 

— „Čarodějnice“ — noc ze 30. 4. na 1. 5.  

— Dušičky — 2. 11. 

— Mikuláš — večer 5. 12. 

— Vánoce — 24. 12. 

— Silvestr — 31. 12. 

 

Otázky:  

— Co se dělá na každý svátek?  

— Jaké je tradiční jídlo a/nebo pití?  

 

 

Dělejte otázky 
1. _______________________? – Babička měla    anémii. Nk 

2. _______________________? – Babička měla úbytek váhy.   Ac 

3. _______________________? – Lékař vyšetřil pacientovi uzliny na krku.  Dk 

4. _______________________? – Pacient trpí anémií.    Ic 

5. _______________________? – Přišel jsem kvůli chronickým problémům. Dc 

6. _______________________? – K bolesti kloubů se přidaly i bolesti chodidel. Gc 

7. _______________________? – Přišla jsem s manželem.   Ik 

8. _______________________? – O tomto onemocnění jsem nikdy neslyšel. Lc 

9. _______________________? – Musíte přijít na pana doktora.   Ak 

10. _______________________? – Promluvíme si o tom s lékařem.  Lk 

11. _______________________? – Pan Novák se léčí s virózou.   Ic 

 

  



Dělejte správné formy 
1. Jste spokojený s _________________ (kvalita)? 

2. Večer jsem byl ve _________________  (Vaňkovka) a potom jsem dlouho čekal na 

_________________  (zastávka) na autobus. 

3. Ztratil práci kvůli _________________  (alkohol). 

4. O (víkend) jsme byli s kamarády v _________________ (Praha) a celý den jsme chodili po 

_________________ (Staré Město). 

5. Přijdu i s _________________  (bratr) a _________________ _________________ (dobrý 

kamarád) a _________________ _________________ (výborná kamarádka). 

6. Zastřelil se _________________ _________________ (legálně držená pistole). 

7. Musíte jít stále tímto _________________ (směr). 

8. Pacient pohnul nejdříve _________________ _________________ (levá ruka) a potom i 

_________________ _________________ (pravá noha). 

9. Bydlím naproti _________________ _________________ (velký park). 

10. Věříš _________________ _________________ (český prezident)? 

11. Real Madrid hraje v pondělí proti _________________ _________________ (Barcelona). 

12. Byli jste v _________________ (Berlín) nebo ve _________________ (Stutgart)? 

13. Domů jezdím v _________________ (červenec). 

14. Modrá šála se nehodí k _________________ _________________ (zelená bunda). 

15. Hledám  _________________ _________________ (profesorka Nováková). 

16. Musíte se zeptat _________________ _________________ (pan učitel). 

Ibalgin dobře 
funguje i proti 
_________________ 
_________________ 
(velká bolest). N 

KDO? CO? prepositions 

G koho čeho od, do, z, blízko, vedle, uprostřed 

D komu čemu k, kvůli, díky 

A koho co na *, o*, pro, za* | nad, pod, před, za, mezi 
(dest.) 

L kom čem o, v, na 

I kým čím s| nad, pod, před, za, mezi (dest.) 

 

Dělejte otázky s KDO/CO na minulé cvičení 
1. ___________________________________________ 

2. ___________________________________________ 

3. ___________________________________________ 

4. ___________________________________________ 

5. ___________________________________________ 

6. ___________________________________________ 

7. ___________________________________________ 

8. ___________________________________________ 

9. ___________________________________________ 

10. ___________________________________________ 

11. ___________________________________________ 

12. ___________________________________________ 



Doplňte osobní zájmena 
Pacient: Pane doktore, chci s (vy) _____ mluvit, protože ____ (já) není dobře. Dnes ____ (já) začala 

bolet hlava, v krku a celé tělo.  

Lékař:  Nejprve se ____ (vy) podívám do krku a pak ____ (vy) prohlédnu.   

Pacient:  Musím být brzy zdravá, manžel je na služební cestě, jsem doma sama bez ____ (on). Včera 

jsem s ____ (on) telefonoval a řekla jsem ____ (on), že jsem nemocná. Babička nepracuje, poprosím 

___ (ona) o pomoc. 

Lékař: Musíte ležet. Dostanete antibiotika a budete ____ (oni) brát po 12 hodinách. Za týden ke ___ 

(já) přijdete na kontrolu. 

 

Doplňujte předložku (někdy tam není). 
1. Mám problémy ______ dýcháním.  

2. ______ sprejů ______ dýchání skoro nemůžu dýchat.  

3. Bolí vás často ______ hrudi?  

4. Naposledy mi dělali rentgen plic ______ minulý týden. Nebo to bylo ______ dvěma týdny? 

5. Mám se svléknout ______ půl těla? 

6. Při zánětu hltanu a průdušek patří ______ hlavní příznaky rýma, kašel, zvýšená teplota až 

horečka se zimnicí, pocit únavy a bolesti ______ hlavy. 

7. Můžete ležet ______ polštářů? 

8. Pošlu vás ______ spirometrii. 

9. Mám horečku, už dva mám ______ 38°. 

10. Vážila jste se? ______ kolik kilo jste zhubla? A ______ jak dlouho? 

11. Žáha mě palí ______ skoro každém jídle? 

12. Beru léky ______ pálení žáhy. 

13. Bolest vystřeluje ______ lopatky. 

14. Co jste jedl ______ bolestí? — Smažený sýr s tatarkou. 

15. Často teď chodím ______ záchod. 

 


